

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

สุดวิณ ปัญญาวงศ์ขันติ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3534

กรุงเทพมหานคร

12 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	61,847,326	43,860,023	61,615,918	43,067,773
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)	7	276,381,531	373,641,346	267,643,592	373,806,952
ลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	8	185,595	185,595	185,595	185,595
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	31 ก)	-	-	80,924,297	70,924,297
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	10	454,507,516	335,106,837	416,495,508	298,164,435
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	32 ก)	-	599,019	-	599,019
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	11	29,949,574	22,035,376	29,633,589	22,125,267
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		822,871,542	775,428,196	856,498,499	808,873,338
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	12	37,000,000	37,000,000	34,000,000	34,000,000
ลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	8	479,454	525,852	479,454	525,852
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	22,599,950	22,599,950
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด	15	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	81,577,261	81,577,261	81,577,261	81,577,261
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ)	17	779,257,144	771,195,483	711,223,326	701,848,484
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	18	31,605,464	31,515,740	31,506,547	31,408,680
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (สุทธิ)	19	6,858,970	7,154,932	6,217,034	6,412,988
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า		5,196,391	4,280,699	5,116,477	4,212,586
เงินมัดจำ		743,732	685,732	743,732	685,732
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		943,718,416	934,935,699	894,463,781	884,271,533
รวมสินทรัพย์		1,766,589,958	1,710,363,895	1,750,962,280	1,693,144,871

กรรมการ

กรรมการ

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20	565,401,438	358,575,194	559,533,228	355,255,024
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	21	194,870,491	280,107,113	196,946,506	276,427,902
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22	924,000	924,000	-	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	23	10,268,247	10,138,522	10,268,247	10,138,522
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาส่วนที่เกินกว่า					
งานระหว่างทำ (สุทธิ)	9 ข)	30,139,867	18,767,397	30,139,867	18,767,397
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	32 ก)	608,067	-	608,067	-
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันสินค้า		5,941,588	5,941,588	5,701,707	5,701,707
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	1,266,918	-	1,266,918
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24	2,043,591	2,312,152	1,923,920	2,207,356
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>810,197,289</b>	<b>678,032,884</b>	<b>805,121,542</b>	<b>669,764,826</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22	1,387,879	1,618,879	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	23	28,549,071	31,165,640	28,549,071	31,165,640
หุ้นกู้ (สุทธิ)	25	298,954,297	298,810,868	298,954,297	298,810,868
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	26	18,613,592	19,731,746	17,684,575	19,036,083
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>347,504,839</b>	<b>351,327,133</b>	<b>345,187,943</b>	<b>349,012,591</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,157,702,128</b>	<b>1,029,360,017</b>	<b>1,150,309,485</b>	<b>1,018,777,417</b>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,187,889,978 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท	296,972,495	296,972,495	296,972,495	296,972,495
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,182,941,773 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท	295,735,443	295,735,443	295,735,443	295,735,443
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	375,903,848	375,903,848	375,903,848	375,903,848
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	29,013,488	29,013,488	27,067,992	27,067,992
ส่วนลดจากการเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(5,633,115)	(5,633,115)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	6,820,000	6,820,000	6,820,000	6,820,000
ยังไม่ได้จัดสรร	(92,954,724)	(20,838,590)	(104,874,488)	(31,159,829)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	608,884,940	681,001,074	600,652,795	674,367,454
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,890	2,804	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	608,887,830	681,003,878	600,652,795	674,367,454
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,766,589,958	1,710,363,895	1,750,962,280	1,693,144,871

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
		31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้					
รายได้ตามสัญญา		175,099,780	133,789,932	164,832,813	128,243,807
รายได้จากการขายและการให้บริการ		32,696,977	36,463,693	33,207,210	37,948,817
ต้นทุนงานตามสัญญา		(180,305,700)	(109,293,552)	(186,973,989)	(103,743,997)
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ		(38,112,479)	(19,780,281)	(33,181,546)	(19,866,978)
กำไรขั้นต้น		(10,621,422)	41,179,792	(22,115,512)	42,581,649
รายได้อื่น	28	3,054,256	1,883,731	5,583,408	3,848,798
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(13,019,757)	(8,662,989)	(12,329,137)	(7,805,602)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(44,729,500)	(39,835,061)	(38,243,291)	(37,579,058)
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์		(31,010)	-	(31,010)	-
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,651,292	5,221,513	2,441,068	5,235,258
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย		(10,581,053)	(8,519,204)	(10,475,913)	(8,364,252)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(73,277,194)	(8,732,218)	(75,170,387)	(2,083,207)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	29	(4,541)	(384,151)	134,382	(120,210)
ขาดทุนสำหรับงวด		(73,281,735)	(9,116,369)	(75,036,005)	(2,203,417)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
การวัดมูลค่าใหม่ของการระงับผลประโยชน์ หลังออกจากงาน		1,457,108	13,124	1,651,682	(736,240)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการจะไม่จัดประเภท รายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง		(291,421)	(2,625)	(330,336)	147,248
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		1,165,687	10,499	1,321,346	(588,992)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		1,165,687	10,499	1,321,346	(588,992)
- สุทธิจากภาษี		1,165,687	10,499	1,321,346	(588,992)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(72,116,048)	(9,105,870)	(73,714,659)	(2,792,409)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(73,281,836)	(9,115,580)	(75,036,005)	(2,203,417)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	101	(789)	-	-
	<u>(73,281,735)</u>	<u>(9,116,369)</u>	<u>(75,036,005)</u>	<u>(2,203,417)</u>
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(72,116,134)	(9,105,142)	(73,714,659)	(2,792,409)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	86	(728)	-	-
	<u>(72,116,048)</u>	<u>(9,105,870)</u>	<u>(73,714,659)</u>	<u>(2,792,409)</u>
ขาดทุนต่อหุ้น				
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	30 ก) <u>(0.0619)</u>	<u>(0.0087)</u>	<u>(0.0634)</u>	<u>(0.0021)</u>
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด	30 ข) <u>(0.0619)</u>	<u>(0.0087)</u>	<u>(0.0634)</u>	<u>(0.0021)</u>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

		ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)									
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่									
		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					กำไรสะสม				
		ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			ส่วนลดจากการเพิ่ม		จัดสรรแล้ว -		รวมส่วนของ		
		ส่วนเกิน	จากการจ่าย	ส่วนลดจากการเพิ่ม		จัดสรรแล้ว -		รวมส่วนของ			
		(ต่ำกว่า)	โดยใช้หุ้น	เงินรับล่วงหน้า	สัดส่วนเงินลงทุน	ทุนสำรอง	ผู้ถือหุ้นที่ไม่มี		รวมส่วนของ		
		มูลค่าหุ้น	เป็นเกณฑ์	ค่าหุ้น	ในบริษัทย่อย	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ของบริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม		
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
	ชดเชยเหลือต้นงวด 1 มกราคม พ.ศ. 2559	206,127,675	317,327,131	29,013,488	44,677,801	(5,633,115)	6,820,000	98,663,085	696,996,065	4,974	697,001,039
	การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด										
	การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (จดทะเบียนเพิ่มทุน)	27	22,350,525	22,327,276	-	(44,677,801)	-	-	-	-	-
	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	27	-	-	-	2,174,905	-	-	2,174,905	-	2,174,905
	กำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน										
	ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		-	-	-	-	-	10,438	10,438	61	10,499
	ขาดทุนรวมสำหรับงวด		-	-	-	-	-	(9,115,580)	(9,115,580)	(789)	(9,116,369)
	ชดเชยเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559	228,478,200	339,654,407	29,013,488	2,174,905	(5,633,115)	6,820,000	89,557,943	690,065,828	4,246	690,070,074

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)								
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่								
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น								
	ทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระ หายเหตุ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ ถือหุ้นใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้น		จากการจ่าย โดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	ส่วนลดจากการเพิ่ม สัดส่วนเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	จัดสรรแล้ว - ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร ยังไม่ได้จัดสรร				
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด 1 มกราคม พ.ศ. 2560	295,735,443	375,903,848	29,013,488	(5,633,115)	6,820,000	(20,838,590)	681,001,074	2,804	681,003,878
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด									
กำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพัน									
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-	-	-	-	1,165,702	1,165,702	(15)	1,165,687
ขาดทุนรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(73,281,836)	(73,281,836)	101	(73,281,735)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	295,735,443	375,903,848	29,013,488	(5,633,115)	6,820,000	(92,954,724)	608,884,940	2,890	608,887,830

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)							
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น							
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกิน		กำไรสะสม			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
		จากการทำงาน	จากการขาย	จัดสรรแล้ว -	ทุนสำรอง	ยังไม่จัดสรร	
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด 1 มกราคม พ.ศ. 2559	206,127,675	317,327,131	27,067,992	44,677,801	6,820,000	67,056,308	669,076,907
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด							
การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (จดทะเบียนเพิ่มทุน)	27	22,350,525	22,327,276	-	(44,677,801)	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	27	-	-	-	2,174,905	-	2,174,905
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของภาวะผูกพันผลประโยชน์							
หลังออกจากงาน		-	-	-	-	(588,992)	(588,992)
ขาดทุนสำหรับงวด		-	-	-	-	(2,203,417)	(2,203,417)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559	228,478,200	339,654,407	27,067,992	2,174,905	6,820,000	64,263,899	668,459,403

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (บาท)					
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น					
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			กำไรสะสม		
	ส่วนเกิน	จากการจ่าย	จัดสรรแล้ว -			รวมส่วนของผู้
ทุนที่ออก	(ต่ำกว่า)	โดยใช้หุ้น	ทุนสำรอง	เจ้าของ		
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	เป็นเกณฑ์	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	บาท	
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือต้นงวด 1 มกราคม พ.ศ. 2560	295,735,443	375,903,848	27,067,992	6,820,000	(31,159,829)	674,367,454
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด						
กำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์						
หลังออกจากงาน	-	-	-	-	1,321,346	1,321,346
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(75,036,005)	(75,036,005)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	295,735,443	375,903,848	27,067,992	6,820,000	(104,874,488)	600,652,795

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>					
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(73,277,194)	(8,732,218)	(75,170,387)	(2,083,207)
<b>รายการปรับปรุง</b>					
ค่าเสื่อมราคา	17	10,016,280	8,225,397	8,336,910	6,682,697
ค่าตัดจำหน่าย	18	1,343,123	1,192,736	1,334,980	1,089,448
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		-	(300,000)	-	(100,000)
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า		112,198	-	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนตามสัญญา		1,506,171	-	1,506,171	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร (กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของ ตราสารอนุพันธ์		31,010	-	31,010	-
การระงับผลประโยชน์ของพนักงาน	26	1,026,537	706,456	987,757	636,439
ดอกเบี้ยรับ	28	(78,717)	(948,515)	(1,329,652)	(1,992,358)
ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน	28	(5,697)	(5,697)	(5,697)	(5,697)
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>					
- ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน		9,925,208	7,879,201	9,820,068	7,726,396
- ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน		512,416	640,003	512,416	637,856
- การตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้หรือตัดจ่าย		143,429	-	143,429	-
		(48,137,169)	8,650,157	(53,224,928)	12,584,368
<b>การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		95,473,034	124,689,848	105,629,519	126,814,487
สินค้าคงเหลือ		(119,512,877)	(73,022,277)	(118,331,073)	(80,221,531)
เครื่องมือทางการเงิน		599,019	(106,367)	599,019	(106,367)
ภาษีมูลค่าเพิ่ม		(7,914,198)	3,928,403	(7,508,322)	3,720,506
เงินมัดจำ		(58,000)	(790,997)	(58,000)	(598,497)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(84,263,189)	(17,780,162)	(78,178,197)	(16,057,970)
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาส่วนที่เกินกว่างานระหว่างทำ		11,372,470	-	11,372,470	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(268,561)	(117,311)	(283,436)	(123,703)
<b>เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>					
ก่อนดอกเบี้ยรับ ต้นทุนทางการเงินจ่ายและภาษีเงินได้จ่าย		(152,709,471)	45,451,294	(139,982,948)	46,011,293
ดอกเบี้ยรับ		359,327	948,515	357,322	942,488
ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน		52,095	52,095	52,095	52,095
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน		(687,583)	-	(687,583)	-
<b>ต้นทุนทางการเงินจ่าย</b>					
- ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน		(8,509,246)	(615,656)	(8,404,106)	(462,851)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้		(2,182,610)	(1,067,497)	(2,170,809)	(1,065,247)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน		(163,677,488)	44,768,751	(150,836,029)	45,477,778

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ข ทวี จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินลงทุนระยะสั้น		-	(97,754,047)	-	(97,754,047)
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการค่าประกัน	25	-	(34,261,311)	-	(34,061,311)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
- เงินสกรับ	31 ค)	-	-	5,000,000	-
- เงินสดจ่าย	31 ค)	-	-	(15,000,000)	(2,000,000)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	17	(19,870,302)	(8,531,415)	(19,833,879)	(7,230,246)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	(852,847)	-	(852,847)	-
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน		(20,723,149)	(140,546,773)	(30,686,726)	(141,045,604)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
- เงินสกรับ	20	1,904,675,788	682,646,227	1,871,794,251	666,428,686
- เงินสดชำระคืน	20	(1,699,057,588)	(615,096,041)	(1,668,724,091)	(599,534,486)
จ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	23	(2,999,260)	(3,251,845)	(2,999,260)	(3,036,399)
เงินสดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22	(231,000)	(231,000)	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล		-	(1,633)	-	(1,633)
เงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการให้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ		-	2,174,905	-	2,174,905
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน		202,387,940	66,240,613	200,070,900	66,031,073
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		17,987,303	(29,537,409)	18,548,145	(29,536,753)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด		43,860,023	49,296,449	43,067,773	48,498,762
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด		61,847,326	19,759,040	61,615,918	18,962,009
ข้อมูลเพิ่มเติม					
เงินปันผลค้างจ่าย		9,421	25,294	9,421	25,294
เจ้าหนี้ค้างจากการซื้อสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม		366,189	665,600	-	595,653
เจ้าหนี้ค้างจากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม		580,000	-	580,000	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม		3,922,260	563,893	3,922,260	563,893

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 61 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ข ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ข ทวี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทจำกัด ซึ่งตั้งขึ้นในประเทศไทยเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. 2537 และเมื่อวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2556 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด กับกระทรวงพาณิชย์

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2556

บริษัทมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ ดังนี้

สำนักงานใหญ่ : 265 หมู่ 4 ถนนกลางเมือง ตำบลเมืองเก่า อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น

สาขาที่ 1 : 96/25 หมู่ 3 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ

สาขาที่ 2 : 66/5 หมู่ 2 ตำบลโป่ง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี

สาขาที่ 3 : 62/25 หมู่ 2 ตำบลลำไทร อำเภอน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ธุรกิจหลักของบริษัท และบริษัทย่อย คือ การผลิต ขาย และบริการเกี่ยวกับการประกอบรถพ่วงและยานพาหนะและอุปกรณ์แบบพิเศษ

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลที่นำเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

## 2 นโยบายการบัญชี

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอของงบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน (ต่อ)

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง เกษตรกรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การร่วมกิจการ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

*มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) ได้ให้ความชัดเจนในหลายประเด็น ที่สำคัญดังต่อไปนี้*

- ความมีสาระสำคัญ – กิจการไม่ควรรวมยอดหรือแยกแสดงข้อมูลในรูปแบบที่ทำให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจรายการได้ลดลง หากเป็นรายการที่มีสาระสำคัญ จะต้องเปิดเผยข้อมูลให้เพียงพอเพื่ออธิบายผลกระทบที่มีต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงาน
- การแยกแสดงรายการและการรวมยอด - รายการบรรทัดที่ระบุใน TAS 1 อาจจำเป็นต้องแสดงแยกจากกันหากเกี่ยวข้องต่อความเข้าใจฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการ นอกจากนี้ยังมีแนวปฏิบัติใหม่ของการใช้การรวมยอด
- หมายเหตุประกอบงบการเงิน - ยืนยันว่าหมายเหตุประกอบงบการเงินไม่จำเป็นต้องเรียงลำดับตามลำดับการแสดงผลรายการในงบการเงิน
- รายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจะถูกจัดกลุ่มโดยพิจารณาว่าเป็นรายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลังหรือไม่ โดยแต่ละกลุ่มจะแยกแสดงเป็นรายการบรรทัดแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2559) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ ได้กำหนดให้มีความชัดเจนขึ้นว่าการคิดค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยอ้างอิงกับรายได้นั้นไม่เหมาะสม และ แก้ไขขอบเขตให้พืชที่ให้ผลผลิตที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตรรวมอยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ ได้กำหนดให้มีความชัดเจนขึ้นสำหรับการเลือกใช้อัตราคิดลดสำหรับการประมาณผลประโยชน์หลังออกจากงานว่าให้ใช้อัตราผลตอบแทนของหนี้สิน โดยพิจารณาจากสกุลเงินของหนี้สินที่มีสกุลเงินที่สอดคล้องกับสกุลเงินของหนี้สินผลประโยชน์หลังออกจากงานเป็นสำคัญ ไม่ใช่พิจารณาจากประเทศที่หนี้สินนั้นเกิดขึ้น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการแก้ไขโดยให้ทางเลือกเพิ่มในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า หรือบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใช้วิธีส่วนได้เสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เพิ่มเดิมจากเดิมที่ให้ใช้วิธีราคาทุน หรือวิธีมูลค่ายุติธรรม (เมื่อมีการประกาศใช้) ทั้งนี้การเลือกใช้นโยบายบัญชีสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภท (บริษัทย่อย การร่วมค้า หรือบริษัทร่วม) เป็นอิสระจากกัน โดยหากกิจการเลือกที่จะเปลี่ยนมาใช้วิธีส่วนได้เสียจะต้องทำโดยปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง



## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) ให้ทางเลือกเพิ่มสำหรับกิจการที่ไม่ใช่กิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุนที่มีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน โดยในการบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสียในเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุนนั้น จะมีทางเลือกในการที่จะยังคงการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้านั้นๆ ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมตามที่บริษัทร่วมหรือการร่วมค้านั้นๆ ใช้อยู่ หรือจะถอดการวัดมูลค่ายุติธรรมออกและแทนด้วยการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือได้กำหนดให้มีความชัดเจนถึงความหมายของการอ้างอิงในมาตรฐาน ไปยัง “ข้อมูลที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล หรือที่อื่นในรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ว่ากิจการที่ใช้ประโยชน์ของข้อผ่อนปรนนี้จะต้องอ้างอิงจากงบการเงินระหว่างกาลไปถึงยังรายงานอื่นที่มีข้อมูลดังกล่าวอย่างเฉพาะเจาะจง โดยที่ผู้ใช้งบการเงินต้องสามารถเข้าถึงรายงานอื่นที่มีข้อมูลนั้นในลักษณะและเวลาเดียวกันกับงบการเงินระหว่างกาล

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการเปลี่ยนแปลงโดยให้มีการสันนิษฐานว่าการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยการอ้างอิงจากรายได้นั้นไม่เหมาะสม ข้อสันนิษฐานนี้อาจตกไปหากเข้าข้อหนึ่งข้อใดต่อไปนี้คือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ถูกแสดงเหมือนเป็นตัววัดของรายได้ (นั่นคือรายได้เป็นปัจจัยที่เป็นข้อจำกัดของมูลค่าที่จะได้รับจากสินทรัพย์) หรือสามารถแสดงได้ว่ารายได้และการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ได้จากสินทรัพย์มีความสัมพันธ์กันเป็นอย่างมาก

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการเปลี่ยนแปลงซึ่งสอดคล้องกับแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลผลิตซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเมื่อ พ.ศ. 2558

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการเปลี่ยนแปลงเพื่อให้มีความชัดเจนเพิ่มเติมในกรณีที่สินทรัพย์ (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย) ถูกจัดประเภทใหม่จาก “ที่ถือไว้เพื่อขาย” เป็น “ที่ถือไว้เพื่อจ่ายให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ” หรือถูกจัดประเภทใหม่ในทางตรงกันข้ามนั้น ไม่ถือว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงแผนการขายหรือแผนการจ่าย และไม่ต้องปฏิบัติตามแนวทางการบันทึกบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลง

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

#### ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการปรับปรุงให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับ 1) ข้อยกเว้นในการจัดทำงบการเงินรวมว่าให้ใช้กับกิจการที่เป็นบริษัทใหญ่ขึ้นกลางที่เป็นบริษัทย่อยของกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนด้วยเหมือนกัน และ 2) กิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนจะต้องนำบริษัทย่อยที่ไม่ใช่กิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนและบริษัทย่อยดังกล่าวให้บริการหรือมีกิจกรรมที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการลงทุน มารวมในการจัดทำงบการเงินรวมด้วย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559) ได้กำหนดให้มีความชัดเจนมากขึ้นสำหรับ 1) การซื้อส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกันที่กิจกรรมของการดำเนินงานร่วมกันนั้นประกอบกันขึ้นเป็นธุรกิจ ให้ผู้ซื้อนำหลักการบัญชีของการรวมธุรกิจมาถือปฏิบัติ และ 2) ในกรณีที่ผู้ร่วมดำเนินงานมีการซื้อส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกันเพิ่มขึ้นนั้น ส่วนได้เสียเดิมที่มีอยู่ในการดำเนินงานร่วมกันจะไม่ถูกวัดมูลค่าใหม่ หากร่วมดำเนินงานยังคงมีการควบคุมร่วมอยู่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการกำหนดให้ชัดเจนยิ่งขึ้นให้กิจการที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุน ต้องเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ตามที่กำหนดใน TFRS 12 แม้ไม่ได้มีการจัดทำงบการเงินรวม

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐาน ที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มกิจการ มีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง รายได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การรวมธุรกิจ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐาน ที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกฎกิจการ มีดังนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สัญญาประกันภัย
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล – กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐาน ที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกฎมุงกิจการ มีดังนี้ (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเพื่อรุนแรง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนด เงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การขายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 104 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การบัญชีสำหรับการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 107 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

### 3 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญใน การนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการที่มีอยู่มาใช้ เช่นเดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

### 4 มูลค่ายุติธรรม

#### 4.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ข้อมูลระดับที่ 1 ได้แก่ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับที่ 2 ได้แก่ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับที่ 3 ได้แก่ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าและรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการ				
บัญชีป้องกันความเสี่ยง	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์	-	-	-	-
<b>หนี้สิน</b>				
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการ				
บัญชีป้องกันความเสี่ยง	-	608,067	-	608,067
รวมหนี้สิน	-	608,067	-	608,067

บริษัท ข ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

#### 4 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

##### 4.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชี				
ป้องกันความเสี่ยง	-	599,019	-	599,019
รวมสินทรัพย์	-	599,019	-	599,019
<b>หนี้สิน</b>				
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชี				
ป้องกันความเสี่ยง	-	-	-	-
รวมหนี้สิน	-	-	-	-

ไม่มีรายการ โอนระหว่างระดับ 1 และระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ไม่มีการเปลี่ยนแปลงเทคนิคในการประเมินมูลค่าในระหว่างงวด

##### 4.2 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยงซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 ได้แก่ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าวัดมูลค่ายุติธรรมโดยอ้างอิงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งมีการเสนอซื้อขายกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

5 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มกิจการ

ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560				สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559			
	รายได้ ตามสัญญา บาท	รายได้ จากการขาย บาท	รายได้ จากการให้บริการ บาท	รวม บาท	รายได้ ตามสัญญา บาท	รายได้ จากการขาย บาท	รายได้ จากการให้บริการ บาท	รวม บาท
รายได้	175,099,780	2,987,766	29,709,211	207,796,757	133,789,932	3,759,322	32,704,371	170,253,625
กำไรขั้นต้น	(21,138,427)	3,225,031	7,291,974	(10,621,422)	24,496,380	3,548,192	13,135,320	41,179,792
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงินที่ไม่ได้ปันส่วน				(68,330,310)				(57,017,254)
รายได้อื่นที่ไม่ได้ปันส่วน				3,054,256				1,883,731
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่ได้ปันส่วน				2,651,292				5,221,513
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร ที่ยังไม่ได้ปันส่วน				(31,010)				-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ไม่ได้ปันส่วน				(4,541)				(384,151)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น				1,165,687				10,499
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				(72,116,048)				(9,105,870)
หัก ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				(86)				728
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				(72,116,134)				(9,105,142)



บริษัท ข ทีวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

5 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มกิจการ (ต่อ)

กลุ่มกิจการไม่ได้เป็นส่วนสินทรัพย์แยกตามส่วนงาน

รายได้ของกลุ่มกิจการจากลูกค้ารายใหญ่ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 มีจำนวน 126.33 ล้านบาท และ 49.68 ล้านบาท ตามลำดับ

รายได้ของกลุ่มกิจการแยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของลูกค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 แสดงได้ดังนี้

	ยังไม่ได้ตรวจสอบ พ.ศ. 2560 ล้านบาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ พ.ศ. 2559 ล้านบาท
ประเทศไทย	149,302	94,616
ประเทศมาเลเซีย	40,861	-
ประเทศสหรัฐอเมริกา	264	11,302
ประเทศอื่น ๆ	17,370	64,336
รวม	207,797	170,254

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บาท
เงินสดในมือ	382,211	318,120	337,848	318,120
เงินฝากธนาคาร -ประเภทกระแสรายวัน	61,028,058	43,503,495	60,842,998	42,711,245
- ประเภทออมทรัพย์	87,409	27,408	87,409	27,408
- ประเภทเงินฝากประจำ	11,000	11,000	11,000	11,000
ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกัน (หมายเหตุ 12)	338,648	-	336,663	-
	61,847,326	43,860,023	61,615,918	43,067,773

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์และเงินฝากประจำระยะสั้นที่มีกำหนดระยะเวลา 3 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.38 - 0.62 ต่อปี และร้อยละ 0.80 - 1.00 ต่อปี ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 0.028 - 1.00 ต่อปี และ 0.80 - 1.50 ต่อปี ตามลำดับ)

บริษัท ข ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

7 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
- บริษัทอื่น	84,052,773	143,582,999	83,076,273	141,843,053
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 31 ข)	648,758	156,092	166,815	1,133,836
	84,701,531	143,739,091	83,243,088	142,976,889
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ				
- ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	(3,280,525)	(3,280,525)	(2,304,025)	(2,304,025)
	81,421,006	140,458,566	80,939,063	140,672,864
งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้า				
ตามสัญญา (สุทธิ) (หมายเหตุ 9 ก)	176,923,662	224,657,813	167,695,486	224,657,813
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 31 ข)	1,116,755	911,555	1,292,866	1,107,335
เงินประกันผลงานค้างรับ	1,565,000	1,565,000	1,372,500	1,372,500
เงินทรองจ่าย				
- บริษัทอื่น	8,849,293	607,300	8,837,293	562,817
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 31 ข)	10,950	10,950	10,950	10,950
ดอกเบี้ยค้างรับ				
- บริษัทอื่น	64,035	344,645	64,035	344,645
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 31 ข)	-	-	1,252,940	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	6,401,347	5,060,531	6,148,976	5,053,042
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมพนักงาน	29,483	24,986	29,483	24,986
	276,381,531	373,641,346	267,643,592	373,806,952

บริษัท ข ทีวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

7 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ) (ต่อ)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้	15,889,995	102,239,377	15,407,580	102,508,245
1 - 30 วัน	9,817,040	16,831,738	9,817,512	16,777,168
31 - 60 วัน	2,043,302	14,974,622	2,043,302	14,974,622
61 - 90 วัน	35,756,642	609,163	35,756,642	609,163
91 - 180 วัน	13,805,780	2,287,086	13,805,780	2,287,086
181 - 365 วัน	3,815,770	2,798,882	3,815,770	2,798,882
มากกว่า 365 วัน	3,573,002	3,998,223	2,596,502	3,021,723
	84,701,531	143,739,091	83,243,088	142,976,889

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้	492,666	128,400	10,252	1,106,144
1 - 30 วัน	-	-	471	-
31 - 60 วัน	128,400	-	128,400	-
61 - 90 วัน	-	-	-	-
91 - 180 วัน	-	-	-	-
181 - 365 วัน	27,692	27,692	27,692	27,692
มากกว่า 365 วัน	-	-	-	-
	648,758	156,092	166,815	1,133,836

บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

8 ลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ลูกหนี้พนักงานภายใต้สัญญาเช่าการเงินมีอายุของสัญญาโดยเฉลี่ย 5 ปี และคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ตามระบุในสัญญา ซึ่งจำนวนที่ถึงกำหนดจ่ายตามสัญญาเป็นดังนี้

ข้อมูลทางการเงินรวม/ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
จำนวนเงินที่ถึงกำหนดจ่ายชำระตามสัญญา					
ไม่เกิน 1 ปี		1 - 5 ปี		รวม	
บาท		บาท		บาท	
ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
ลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงิน	208,380	208,380	538,315	590,410	798,790
ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(22,785)	(22,785)	(58,861)	(64,558)	(87,343)
	185,595	185,595	479,454	525,852	711,447
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	-
	185,595	185,595	479,454	525,852	711,447

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ลูกหนี้พนักงานตามสัญญาเช่าการเงินของกลุ่มกิจการไม่มียอดหนี้ค้างชำระ

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

9 งานระหว่างทำตามสัญญา

ก) งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา (สุทธิ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
งานระหว่างทำตามสัญญา	267,868,456	256,524,161	261,206,637	256,524,161
กำไรตามส่วนงานที่ทำเสร็จ	19,172,927	40,300,902	16,605,570	40,300,902
ขาดทุนตามส่วนงานที่ทำเสร็จ	(2,280,260)	-	(2,280,260)	-
	284,761,123	296,825,063	275,531,947	296,825,063
<u>หัก</u> เงินเรียกเก็บตามสัญญา	(106,331,290)	(72,167,250)	(106,331,290)	(72,167,250)
	178,429,833	224,657,813	169,200,657	224,657,813
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนตามสัญญา	(1,506,171)	-	(1,506,171)	-
	176,923,662	224,657,813	167,694,486	224,657,813

ข) เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาส่วนที่เกินกว่างานระหว่างทำ (สุทธิ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
งานระหว่างทำตามสัญญา	9,359,101	18,366,588	9,359,101	18,366,588
กำไรตามส่วนงานที่ทำเสร็จ	155,597	1,036,771	155,597	1,036,771
ขาดทุนตามส่วนงานที่ทำเสร็จ	(288,382)	-	(288,382)	-
	9,226,316	19,403,359	9,226,316	19,403,359
<u>หัก</u> เงินเรียกเก็บตามสัญญา	(39,366,183)	(38,170,756)	(39,366,183)	(38,170,756)
	(30,139,867)	(18,767,397)	(30,139,867)	(18,767,397)

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

10 สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	21,872,795	16,944,895	19,215,206	14,287,306
สินค้านำระหว่างผลิต	54,876,493	56,092,759	45,437,221	43,874,983
วัตถุดิบ	344,534,228	215,723,063	319,569,892	197,666,877
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	13,604,307	9,350,996	12,707,903	8,739,471
หัก ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า	(4,234,734)	(4,122,536)	(3,170,452)	(3,170,452)
	430,653,089	293,989,177	393,759,770	261,398,185
เงินมัดจำค่าซื้อวัตถุดิบ	15,903,860	10,089,595	15,325,015	10,066,752
วัตถุดิบระหว่างทาง	7,950,567	31,028,065	7,410,723	26,699,498
	454,507,516	335,106,837	416,495,508	298,164,435

11 ภาษีมูลค่าเพิ่ม

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	26,290,299	17,431,260	25,997,648	17,138,609
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,793,761	5,259,187	3,704,712	5,060,122
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง	(65,715)	(581,607)	-	-
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(68,771)	(73,464)	(68,771)	(73,464)
	29,949,574	22,035,376	29,633,589	22,125,267

12 เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกัน เป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลา 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.90 - 1.00 ต่อปี (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกัน เป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลา 3 - 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี) เงินฝากประจำดังกล่าวใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 20) บริษัทสามารถนำดอกเบี้ยรับมาใช้ในการดำเนินงานได้

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จดทะเบียนใน	สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนชำระแล้ว (หุ้นสามัญ)		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะบริษัท	
			วิธีราคาทุน		วิธีราคาทุน		วิธีราคาทุน	
			ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
			31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
			ร้อยละ	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	บาท	บาท
บริษัท ข. ทวี เทอร์โมเทค จำกัด	ผลิตตกแต่งประกอบและ ซ่อมแซมตู้สำหรับบรรจุ และบรรจุทุกสินค้า	ประเทศไทย	99.99	99.99	20	20	22,599,950	22,599,950

#### 14 การดำเนินงานร่วมกัน

เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2556 บริษัทได้ทำสัญญาร่วมกับบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อตั้ง “กิจการร่วมค้า ทีเอสพี-ซีทีวี” (ประเภทการดำเนินงานร่วมกัน) เพื่อยื่นเสนองาน โครงการติดตั้งระบบไฟฟ้าแสงสว่างหลอด LED สำหรับอาคารในกำกับของกระทรวงกลาโหม โดยตามสัญญาบริษัทแบ่งปันกำไรหรือขาดทุนของกิจการร่วมค้าในอัตราร้อยละ 50 สัญญานี้มีอายุห้าปี ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2561 และสามารถต่ออายุได้อีกหนึ่งปี

ที่อยู่ของกิจการร่วมค้าตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 96/25 หมู่ 3 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กิจการร่วมค้าได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหลอด LED พร้อมติดตั้งตามโครงการติดตั้งระบบไฟฟ้าแสงสว่าง LED สำหรับอาคารในกำกับของกระทรวงกลาโหมกับสำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงกลาโหม มูลค่าตามสัญญาเป็นเงิน 393 ล้านบาท กิจการร่วมค้าต้องปฏิบัติตามสัญญาไว้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2557 รวมทั้งต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขอื่น ๆ ตามที่ระบุในสัญญา

ณ วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 กิจการร่วมค้า ทีเอสพี - ซีทีวี ได้ถูกระงับการปฏิบัติตามสัญญากับคู่สัญญาตามคำสั่งจากคณะกรรมการติดตามและตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐ (คตร.) ซึ่งให้กิจการร่วมค้าชะลอการดำเนินการตามโครงการไว้ก่อน อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารได้มีการเจรจากับคู่สัญญาโดยคู่สัญญายินยอมที่จะจ่ายชำระเงินตามสัญญาในส่วนที่ติดตั้งเสร็จสิ้นแล้วทั้งจำนวน และชำระค่าสินค้าส่วนที่เหลือตามราคาทุนของสินค้า

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 กิจการร่วมค้าได้รับหนังสือยินยอมจากทางสำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหมให้กิจการร่วมค้าเริ่มดำเนินการตามโครงการต่อให้แล้วเสร็จ ซึ่งกิจการร่วมค้า ทีเอสพี - ซีทีวี ได้ดำเนินการส่งมอบหลอด LED ส่วนที่เหลือทั้งหมดให้แก่สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหมแล้ว เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2558 ทั้งนี้กิจการร่วมค้า ทีเอสพี - ซีทีวี จะต้องคงสถานะไว้อีกอย่างน้อยสามปีตามเงื่อนไขการรับประกันผลงานตามที่ระบุในสัญญา



บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

15 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม/ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	จำนวนหน่วยที่ถือ		ราคาทุน (บาท)		ราคาทุน	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
หลักทรัพย์						
หุ้นผู้ถือหุ้น อายุ 10 ปี ครบกำหนด						
วันที่ 18 พฤษภาคม พ.ศ. 2565	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000,000	1,000,000

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2560
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด	1,000,000	1,000,000
การลงทุนเพิ่ม	-	-
การจำหน่ายเงินลงทุน	-	-
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	1,000,000	1,000,000

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

16 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วยที่ดินที่ถือไว้และไม่ได้มีวัตถุประสงค์ให้ประกอบกิจการของกลุ่มกิจการมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม/ ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ ยังไม่ได้ตรวจสอบ บาท
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559</b>	
ราคาทุน	81,577,261
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด	81,577,261
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560</b>	
ซื้อสินทรัพย์	-
ค่าเสื่อมราคา	-
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	81,577,261
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>	
ราคาทุน	-
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	81,577,261

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	บาท	บาท
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559</b>		
ราคาทุน	1,022,105,540	900,231,649
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(250,910,057)	(198,383,165)
<b>ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด</b>	<b>771,195,483</b>	<b>701,848,484</b>
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560</b>		
ซื้อสินทรัพย์	18,108,951	17,742,762
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	(89,745)	(89,745)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	58,735	58,735
ค่าเสื่อมราคา	(10,016,280)	(8,336,910)
<b>ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด</b>	<b>779,257,144</b>	<b>711,223,326</b>
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>		
ราคาทุน	1,040,124,746	917,884,666
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(260,867,602)	(206,661,340)
<b>ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด</b>	<b>779,257,144</b>	<b>711,223,326</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้นำที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิรวม 210 ล้านบาท และ 218 ล้านบาท ไปจดจำนองเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อของกลุ่มกิจการที่ได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศ (หมายเหตุ 20)

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ค่าความเชี่ยวชาญ ค่าเครื่องหมายการค้า และค่าสิทธิบัตรระหว่างการจดทะเบียน  
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	บาท	บาท
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559</b>		
ราคาทุน	61,676,204	57,511,094
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(30,160,464)	(26,102,414)
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด	31,515,740	31,408,680
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560</b>		
ซื้อสินทรัพย์	1,432,847	1,432,847
ค่าตัดจำหน่าย	(1,343,123)	(1,334,980)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	31,605,464	31,506,547
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>		
ราคาทุน	63,109,051	58,943,941
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(31,503,587)	(27,437,394)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	31,605,464	31,506,547

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

19 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	3,126,214	3,162,521	2,670,081	2,545,234
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	4,865,347	5,393,242	4,679,544	5,254,110
	7,991,561	8,555,763	7,349,625	7,799,344
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะจ่ายชำระภายใน 12 เดือน	481,643	638,595	481,643	624,120
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะจ่ายชำระเกินกว่า 12 เดือน	650,948	762,236	650,948	762,236
	1,132,591	1,400,831	1,132,591	1,386,356
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	6,858,970	7,154,932	6,217,034	6,412,988

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	
	ข้อมูลทางการเงิน รวม	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	7,154,932	6,412,988
เพิ่ม/(ลด) ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(4,541)	134,382
เพิ่ม/(ลด) ในส่วนของผู้ถือหุ้น	(291,421)	(330,336)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	6,858,970	6,217,034

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

19 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			31 มีนาคม พ.ศ. 2560
	1 มกราคม พ.ศ. 2560	เพิ่ม/(ลด)ใน งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	เพิ่ม/(ลด)ใน ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	656,105	-	-	656,105
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า	824,507	22,439	-	846,946
กำไรจากการขายสินค้าคงเหลือระหว่างกัน	183,593	(183,593)	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงิน	-	121,613	-	121,613
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันสินค้า	1,188,318	-	-	1,188,318
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,171,439	(157,300)	(291,421)	3,722,718
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่า	402,981	(44,895)	-	358,086
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่าซื้อ	1,128,820	(31,045)	-	1,097,775
	8,555,763	(272,781)	(291,421)	7,991,561
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงิน	(119,804)	119,804	-	-
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่า	(458,847)	52,781	-	(406,066)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่าซื้อ	(822,180)	95,655	-	(726,525)
	(1,400,831)	268,240	-	(1,132,591)
	7,154,932	(4,541)	(291,421)	6,858,970

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

19 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท
	1 มกราคม พ.ศ. 2560 บาท	เพิ่ม/(ลด)ใน งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ บาท	เพิ่ม/(ลด)ใน ส่วนของผู้ถือหุ้น บาท	
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	460,805	-	-	460,805
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า	634,090	-	-	634,090
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงิน	-	121,613	-	121,613
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันสินค้า	1,140,341	-	-	1,140,341
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,032,307	(165,056)	(330,336)	3,536,915
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่า	402,981	(44,895)	-	358,086
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่าซื้อ	1,128,820	(31,045)	-	1,097,775
	<u>7,799,344</u>	<u>(119,383)</u>	<u>(330,336)</u>	<u>7,349,625</u>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงิน	(119,804)	119,804	-	-
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่า	(444,372)	38,306	-	(406,066)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สัญญาเช่าซื้อ	(822,180)	95,655	-	(726,525)
	<u>(1,386,356)</u>	<u>253,765</u>	<u>-</u>	<u>(1,132,591)</u>
	<u>6,412,988</u>	<u>134,382</u>	<u>(330,336)</u>	<u>6,217,034</u>

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

19 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ)

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปจะรับรู้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างแนวว่า จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการและบริษัทไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 33,109,580 บาท และ 28,946,842 บาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 18,985,222 บาท และ 14,560,026 บาท ตามลำดับ) ตามลำดับ ที่เกิดจากรายการขาดทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 165,547,902 บาท และ 144,734,209 บาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 94,926,113 บาท และ 72,800,130 บาท ตามลำดับ) ที่สามารถยกไปเพื่อหักกลับกับกำไรทางภาษีในอนาคต โดยรายการขาดทุนดังกล่าวประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ขาดทุนทางภาษีที่จะสิ้นสุดเวลาการหักกลับ				
ปี พ.ศ. 2563	-	965,932	-	-
ขาดทุนทางภาษีที่จะสิ้นสุดเวลาการหักกลับ				
ปี พ.ศ. 2564	93,613,823	93,960,181	72,800,130	72,800,130
ขาดทุนทางภาษีที่จะสิ้นสุดเวลาการหักกลับ				
ปี พ.ศ. 2565	71,934,079	-	71,934,079	-
รวมขาดทุนทางภาษี	165,547,902	94,926,113	144,734,209	72,800,130
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีไม่ได้รับรู้	33,109,580	18,985,222	28,946,842	14,560,026

ตามประกาศพระราชกฤษฎีกาที่ออกเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2554 กำหนดให้บริษัทใช้อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 20 สำหรับสองรอบปีบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ต่อมาเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557 ได้มีพระราชกฤษฎีกาใหม่ประกาศให้ขยายระยะเวลาในการใช้อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 20 สำหรับรอบปีบัญชีที่เริ่มต้นในระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ดังนั้นภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่คาดว่าจะสามารถใช้ประโยชน์ได้เกินกว่า 12 เดือนหลังจากปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ได้ถูกวัดมูลค่าโดยใช้อัตรากำไรที่ร้อยละ 20

ณ วันที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2559 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้อนุมัติร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อลดอัตรากำไรเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิ เป็นร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิ การแก้ไขดังกล่าวใช้บังคับสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ดังนั้นภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจึงได้ถูกวัดมูลค่าโดยใช้อัตรากำไรที่ร้อยละ 20



บริษัท ช.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

20 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

ประเภทของเงินกู้ยืมระยะสั้น	สกุลเงิน	ข้อมูลทางการเงินรวม							
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ				ตรวจสอบแล้ว			
		31 มีนาคม พ.ศ. 2560				31 ธันวาคม พ.ศ. 2559			
สกุลเงิน	ต่างประเทศ	บาทหรือเทียบเท่า	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ครบกำหนดชำระภายใน	สกุลเงิน	ต่างประเทศ	บาทหรือเทียบเท่า	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ครบกำหนดชำระภายใน
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	บาท	-	45,219,137	7.12-7.68	-	-	5,116,703	7.12 - 7.68	-
			45,219,137				5,116,703		
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	บาท	-	420,000,000	2.50-5.75	พฤษภาคม - พฤศจิกายน พ.ศ. 2560	-	-	-	-
			420,000,000				-		
ทรัสต์รีซีท เลตเตอร์ออฟเครดิต และ โดเมสติกเลตเตอร์ออฟเครดิต	บาท	-	100,182,301	2.25-5.18	เมษายน - กันยายน พ.ศ. 2560	-	30,147,688	2.25 - 5.25	เมษายน - มิถุนายน พ.ศ. 2560
	เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-	-	-	681,032	24,518,847	4.88	มีนาคม พ.ศ. 2560
			100,182,301				54,666,535		
ตั๋วแลกเงิน	บาท	-	-	-	-	-	298,791,956	3.85 - 4.00	มกราคม - กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560
			-				298,791,956		
รวม			565,401,438				358,575,194		

วงเงินสินเชื่อข้างต้นมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (หมายเหตุ 17) และเงินฝากประจำ (หมายเหตุ 12) ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของกลุ่มกิจการ จัดจ้างเป็นหลักประกัน

บริษัท ช.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

20 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ต่อ)

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

ประเภทของเงินกู้ยืมระยะสั้น	สกุลเงิน	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ							
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ				ตรวจสอบแล้ว			
		31 มีนาคม พ.ศ. 2560				31 ธันวาคม พ.ศ. 2559			
สกุลเงิน	บาทหรือ	อัตราดอกเบี้ย	ครบกำหนด	สกุลเงิน	บาทหรือ	อัตราดอกเบี้ย	ครบกำหนด		
ต่างประเทศ	เทียบเท่า	(ร้อยละต่อปี)	ชำระภายใน	ต่างประเทศ	เทียบเท่า	(ร้อยละต่อปี)	ชำระภายใน		
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	บาท	-	40,881,875	7.12 - 7.68	-	-	2,831,534	7.12 - 7.68	-
			40,881,875				2,831,534		
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	บาท	-	420,000,000	2.50 - 5.75	พฤษภาคม - พฤศจิกายน	-	-	-	-
			420,000,000		พ.ศ. 2560		-		
ทรัสต์รีซีท เลตเตอร์ออฟเครดิต	บาท	-	98,651,353	2.25 - 5.25	เมษายน - สิงหาคม	-	29,112,687	2.25 - 4.78	เมษายน - พฤษภาคม
และ โดเมสติกเลตเตอร์					พ.ศ. 2560				พ.ศ. 2560
ออฟเครดิต	เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-	-	-	681,032	24,518,847	4.88	มีนาคม พ.ศ. 2560
			98,651,353				53,631,534		
ตั๋วแลกเงิน	บาท	-	-	-	-	-	298,791,956	3.85 - 4.00	มกราคม - กุมภาพันธ์
			-				298,791,956		พ.ศ. 2560
รวม			559,533,228				355,255,024		

วงเงินสินเชื่อข้างต้นมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (หมายเหตุ 17) และเงินฝากประจำ (หมายเหตุ 12) ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของกลุ่มกิจการ จัดจ้างเป็นหลักประกัน

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

20 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ต่อ)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม						รวม บาท
	เงินเบิกเกินบัญชี บาท	* ตัวสัญญาใช้เงิน บาท	ทรัสต์รีซีทและ โทเมสติกเลตเตอร์ ออฟเพรดิต บาท	* ตัวแลกเปลี่ยน			
				ตัวแลกเปลี่ยน	ดอกเบี้ยจ่าย		
					ตัวแลกเปลี่ยน(สุทธิ)	บาท	
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	5,116,703	-	54,666,535	300,000,000	(1,208,044)	298,791,956	358,575,194
เงินกู้ยืมเพิ่ม	1,392,841,175	441,800,000	70,034,613	-	-	-	1,904,675,788
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(1,352,738,741)	(21,800,000)	(24,518,847)	(300,000,000)	-	(300,000,000)	(1,699,057,588)
ตัดจ่ายดอกเบี้ยจ่ายรอดบัญชี	-	-	-	-	1,208,044	1,208,044	1,208,044
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	45,219,137	420,000,000	100,182,301	-	-	-	565,401,438

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ						รวม บาท
	เงินเบิกเกินบัญชี บาท	* ตัวสัญญาใช้เงิน บาท	ทรัสต์รีซีทและ โทเมสติกเลตเตอร์ ออฟเพรดิต บาท	* ตัวแลกเปลี่ยน			
				ตัวแลกเปลี่ยน	ดอกเบี้ยจ่าย		
					ตัวแลกเปลี่ยน(สุทธิ)	บาท	
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	2,831,534	-	53,631,534	300,000,000	(1,208,044)	298,791,956	355,255,024
เงินกู้ยืมเพิ่ม	1,360,455,585	441,800,000	69,538,666	-	-	-	1,871,794,251
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(1,322,405,244)	(21,800,000)	(24,518,847)	(300,000,000)	-	(300,000,000)	(1,668,724,091)
ตัดจ่ายดอกเบี้ยจ่ายรอดบัญชี	-	-	-	-	1,208,044	1,208,044	1,208,044
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	40,881,875	420,000,000	98,651,353	-	-	-	559,533,228

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

20 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 วงเงินสินเชื่อที่กลุ่มกิจการได้รับจากสถาบันการเงิน 7 แห่ง (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 8 แห่ง) มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม				ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ		ตรวจสอบแล้ว		ยังไม่ได้ตรวจสอบ		ตรวจสอบแล้ว	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560		31 ธันวาคม พ.ศ. 2559		31 มีนาคม พ.ศ. 2560		31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	
	เหรียญ สหรัฐอเมริกา		เหรียญ บาท		เหรียญ สหรัฐอเมริกา		เหรียญ บาท	
วงเงินเบิกเกินบัญชี	-	83,000,000	-	83,000,000	-	76,000,000	-	76,000,000
วงเงินกู้ยืมระยะยาว	-	6,000,000	-	6,000,000	-	-	-	-
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น/ตัวแลกเปลี่ยน	-	100,000,000	-	470,000,000	-	90,000,000	-	460,000,000
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต/ ทรัสต์รีซีพ/ โดเมนสติคเลตเตอร์ออฟเครดิต	-	1,518,730,000	-	1,444,302,000	-	1,498,730,000	-	1,424,302,000
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	7,720,000	1,320,000,000	7,720,000	1,320,000,000	7,320,000	1,310,000,000	7,320,000	1,310,000,000
วงเงินหนังสือค้ำประกัน	-	133,270,000	-	137,698,000	-	131,270,000	-	135,698,000

วงเงินสินเชื่อค้ำประกันโดย

- 1) จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทและบริษัทย่อย (หมายเหตุ 17)
- 2) เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการค้ำประกัน (หมายเหตุ 12)
- 3) โอนผลประโยชน์ตามกรรมกรรมในสิ่งปลูกสร้างให้ธนาคารเป็นผู้รับประโยชน์
- 4) ค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท และบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันบางแห่ง
- 5) จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันบางแห่ง
- 6) กรรมกรรมประกันชีวิตของบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

21 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า				
- บริษัทอื่น	93,063,509	121,921,518	82,728,878	109,346,717
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 31 ข)	66,078,273	115,786,125	79,807,834	126,957,072
เจ้าหนี้อื่น				
- บริษัทอื่น	3,300,537	2,927,349	3,300,537	2,599,155
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 31 ข)	910,000	200,000	910,000	200,000
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานค้างจ่าย	15,605,207	22,868,112	14,834,566	21,423,679
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ	11,328,733	12,366,458	10,780,459	11,863,728
เงินมัดจำรับล่วงหน้า	560,981	513,499	560,981	513,499
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	3,922,260	3,509,052	3,922,260	3,509,052
รายได้รับล่วงหน้า	100,991	15,000	100,991	15,000
	194,870,491	280,107,113	196,946,506	276,427,902

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

22 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด/ปี	2,542,879	3,460,047	-	-
เงินกู้ยืมเพิ่ม	-	-	-	-
เงินกู้ยืมชำระคืน	(231,000)	(917,168)	-	-
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด/ปี	2,311,879	2,542,879	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(924,000)	(924,000)	-	-
	1,387,879	1,618,879	-	-

กลุ่มกิจการมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในประเทศไทยในสกุลเงินบาท ดังต่อไปนี้ ในสกุลเงินบาทเป็นวงเงินจำนวน 6 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตรา MLR ซึ่งดอกเบี้ยมีกำหนดจ่ายเป็นรายเดือน เงินกู้ยืมนี้มีการกำหนดก่อนชำระเงินต้นเป็นงวดรายเดือนทั้งสิ้น 84 งวด งวดละ 77,000 บาท เริ่มผ่อนชำระเงินต้นงวดแรกเดือนเมษายน พ.ศ. 2556 บริษัทได้จ้างของที่ปรึกษาคำนวณตามหมายเหตุ 17 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 จำนวนเงินกู้ผูกพันตามสัญญาเงินกู้ยืมมีมูลค่าค้างจำนวน 2,311,879 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : จำนวน 2,542,879 บาท)

23 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	42,572,647	45,571,907	42,572,647	45,571,907
หัก ดอกเบี้ยในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(3,755,329)	(4,267,745)	(3,755,329)	(4,267,745)
	38,817,318	41,304,162	38,817,318	41,304,162
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(10,268,247)	(10,138,522)	(10,268,247)	(10,138,522)
	28,549,071	31,165,640	28,549,071	31,165,640

## บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

## 23 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ) (ต่อ)

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้น มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
ภายใน 1 ปี	11,997,041	11,997,041	11,997,041	11,997,041
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	30,575,606	33,574,866	30,575,606	33,574,866
	<u>42,572,647</u>	<u>45,571,907</u>	<u>42,572,647</u>	<u>45,571,907</u>

## 24 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,181,197	1,493,530	1,119,686	1,444,438
เงินประกันสังคมค้างจ่าย	862,394	818,622	804,234	762,918
	<u>2,043,591</u>	<u>2,312,152</u>	<u>1,923,920</u>	<u>2,207,356</u>

## 25 หุ้นกู้ (สุทธิ)

หุ้นกู้ (สุทธิ) ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น ซึ่งประกอบด้วยรายละเอียด ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หุ้นกู้ (สุทธิ)	298,954,297	298,810,868	298,954,297	298,810,868
หัก ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดไถ่ถอน				
ในหนึ่งปี (สุทธิ)	-	-	-	-
	<u>298,954,297</u>	<u>298,810,868</u>	<u>298,954,297</u>	<u>298,810,868</u>

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

25 หุ้นกู้ (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวสำหรับหุ้นกู้ (สุทธิ) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	ข้อมูลการเงินเฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	298,810,868	298,810,868
เงินสหรับจากหุ้นกู้	-	-
ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอดบัญชี	-	-
การตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้	143,429	143,429
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	298,954,297	298,954,297

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน พ.ศ. 2559 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทออกและเสนอขายหุ้นกู้มูลค่าไม่เกิน 1,000 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน พ.ศ. 2559 บริษัทได้เสนอขายหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนทั่วไป และ/หรือผู้ลงทุนสถาบันจำนวน 300,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมทั้งสิ้นมูลค่า 300 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้จำนวน 1.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 298.5 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ในอัตราร้อยละ 4.95 และชำระดอกเบี้ยทุกไตรมาส โดยหุ้นกู้ดังกล่าวมีอายุ 2 ปี 6 เดือน ครบกำหนดได้ก่อนวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2561

ทั้งนี้ บริษัทมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ตามที่ระบุไว้ในหนังสือชี้ชวนเสนอขายหุ้นกู้



บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

## 26 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 สำหรับภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	บาท	บาท
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานยกมาต้นงวด	19,731,746	19,036,083
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	911,455	877,511
ต้นทุนดอกเบี้ย	115,082	110,246
ขาดทุน/(กำไร)ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,457,108)	(1,651,682)
ผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(687,583)	(687,583)
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานยกไปปลายงวด	18,613,592	17,684,575

## 27 ใบสำคัญแสดงสิทธิ

บริษัทออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทในวันที่ 28 ตุลาคม พ.ศ. 2556 จำนวน 360,000,000 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 2 หุ้น ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย

โดยเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้สั่งรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 359,899,980 หน่วย เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและอนุญาตให้เริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 21 เมษายน พ.ศ. 2559 พิจารณาและอนุมัติการปรับอัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ และราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 1 (CHO-W1) เนื่องจากการจ่ายหุ้นปันผล เข้าเงื่อนไขที่บริษัทต้องปรับอัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ และราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ ตามรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายละเอียด	สิทธิเดิม	สิทธิหลังการปรับ
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1.1 หุ้น
ราคาใช้สิทธิ	0.50 บาทต่อหุ้น	0.454 บาทต่อหุ้น

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

27 ไบสำคัญแสดงสิทธิ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 1 (CHO-W1) มีรายละเอียดดังนี้

อัตราการใช้สิทธิ : ไบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย สามารถซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1.1 หุ้น (อัตราการใช้สิทธิอาจเปลี่ยนแปลงในภายหลังตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)

ราคาใช้สิทธิต่อหุ้น : 0.454 บาท ต่อหุ้น (ราคาการใช้สิทธิอาจเปลี่ยนแปลงในภายหลังตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)

ระยะเวลาการใช้สิทธิ : ผู้ถือไบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิตามไบสำคัญแสดงสิทธิได้ทั้งจำนวนหรือเพียงบางส่วนเมื่อครบกำหนดหนึ่งปีนับจากวันที่ออกไบสำคัญแสดงสิทธิ โดยวันกำหนดการใช้สิทธิคือ วันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายนและธันวาคมของทุกปี โดยวันใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2557 และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายคือวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2559

เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้ไบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 45,461,300 หุ้น และจ่ายชำระเงินเป็นจำนวนทั้งสิ้น 22,710,359 บาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 20,291 บาท) ได้ถูกบันทึกเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 มกราคม พ.ศ. 2558

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้ไบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 148,451,500 หน่วย เป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน 74,062,006 บาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 163,744 บาท) โดยไบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 59,049,400 หน่วย เป็นเงินทั้งสิ้น 29,384,205 บาท ได้ถูกจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2558 วันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 และวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2558 ส่วนที่เหลือจำนวน 89,402,100 หน่วย เป็นเงินทั้งสิ้น 44,677,801 บาท ได้ถูกบันทึกไว้เป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 มกราคม พ.ศ. 2559

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้ไบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 177,385,748 หน่วย เป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน 80,737,007 บาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 141,129 บาท) โดยไบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 177,385,748 หน่วย เป็นเงินทั้งสิ้น 80,737,007 บาท ได้ถูกจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2559, 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2559 และ 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทไม่มีไบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญ (CHO-W1) คงเหลือ เนื่องจากสิทธิในการใช้ไบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 161,555,080 หน่วยได้หมดอายุเมื่อวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2559

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

28 รายได้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม ยังไม่ได้ตรวจสอบ		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ ยังไม่ได้ตรวจสอบ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าบริการ	1,725,822	592,248	3,027,522	1,507,775
ดอกเบี้ยรับ	84,415	948,515	1,335,349	1,998,055
รายได้อื่น	1,244,019	342,968	1,220,537	342,968
	<u>3,054,256</u>	<u>1,883,731</u>	<u>5,583,408</u>	<u>3,848,798</u>

29 ภาษีเงินได้

รายการกระทบยอดภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม ยังไม่ได้ตรวจสอบ		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ ยังไม่ได้ตรวจสอบ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันสำหรับกำไรทางภาษี สำหรับงวด	-	(574,105)	-	(574,105)
รายการที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว (หมายเหตุ 19)	(4,541)	189,954	134,382	453,895
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้)	<u>(4,541)</u>	<u>(384,151)</u>	<u>134,382</u>	<u>(120,210)</u>

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

30 ขาดทุนต่อหุ้น

ก) ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายในระหว่างงวด

	ข้อมูลทางการเงินรวม ยังไม่ได้ตรวจสอบ		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ ยังไม่ได้ตรวจสอบ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม				
ส่วนแบ่งขาดทุน				
ที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	(73,281,836)	(9,115,580)	(75,036,005)	(2,203,417)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,182,941,773	1,046,081,942	1,182,941,773	1,046,081,942
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>(0.0619)</u>	<u>(0.0087)</u>	<u>(0.0634)</u>	<u>(0.0021)</u>

บริษัทคำนวณขาดทุนต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 ขึ้นใหม่เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน โดยใช้จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือเสมือนว่าได้ทำการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว โดยให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วจากการจ่ายหุ้นปันผลในระหว่างสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559

ข) ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด

ขาดทุนต่อหุ้นปรับลดคำนวณ โดยปรับจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถือ โดยบุคคลกลุ่มภายนอกในระหว่างปีปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดโดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด บริษัทมีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดคือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 27) ส่วนสิทธิเลือกซื้อหุ้น บริษัทคำนวณจำนวนหุ้นเทียบเท่าปรับลดโดยเปรียบเทียบจำนวนหุ้นที่จะซื้อได้มีมูลค่ายุติธรรม (กำหนดจากราคาถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทระหว่างปี) โดยพิจารณาจากตัวเงินที่จะได้รับจากการใช้สิทธิกับจำนวนหุ้นที่อาจต้องออกหากมีการใช้สิทธิ โดยไม่มีการปรับปรุงกำไรต่อรายได้

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

30 ขาดทุนต่อหุ้น (ต่อ)

ข) ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม ยังไม่ได้ตรวจสอบ		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ ยังไม่ได้ตรวจสอบ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม				
ส่วนแบ่งขาดทุน				
ที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	(73,281,836)	(9,115,580)	(75,036,005)	(2,203,417)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หุ้น)	1,182,941,773	1,046,081,942	1,182,941,773	1,046,081,942
การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ (หุ้น)	-	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้ ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด (หุ้น)	1,182,941,773	1,046,081,942	1,182,941,773	1,046,081,942
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด (บาท)	(0.0619)	(0.0087)	(0.0634)	(0.0021)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 จำนวนหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นจากการถือเสมือนว่ามี การแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิไม่ถือว่าเป็นหุ้นสามัญที่ขบเท่าปรับลด เนื่องจากการแปลงเป็นหุ้นสามัญดังกล่าวไม่ทำให้ขาดทุนต่อหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น

31 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุม โดยบริษัทไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัท ที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อยและกิจการที่เป็น บริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายถึง บริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจน สมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 สมาชิกในตระกูลทวีแสงสกุลไทยถือหุ้นในบริษัทรวมเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.24 จำนวนหุ้นที่ถือ ร้อยละ 47.76 ถือโดยบุคคลทั่วไป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 สมาชิกในตระกูลทวีแสงสกุลไทยถือหุ้นในบริษัทรวมเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.24 จำนวนหุ้นที่ถือ ร้อยละ 47.76 ถือโดยบุคคลทั่วไป

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของ ความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่สำคัญเปิดเผยในหมายเหตุ 13

## 31 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อบุคคลและกิจการ	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ข. ทวิ เทอร์โมเทค จำกัด	ผลิต ตกแต่ง ประกอบและซ่อมแซม ตู้ที่ใช้สำหรับบรรจุและบรรจุทุกสินค้า	บริษัทย่อย
กิจการร่วมค้าทีเอสที-ซีทีวี	จำหน่ายและติดตั้งหลอด ไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้า	การดำเนินงานร่วมกัน
กิจการร่วมค้าเจวีซีซี	ผลิต, ประกอบและซ่อมแซมรถโดยสาร ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติ	การดำเนินงานร่วมกัน
กิจการร่วมค้าเจวีซีอี	ติดตั้งระบบตรวจสอบและติดตามการปฏิบัติการ เดินรถ (GPS) รถโดยสารประจำทาง	การดำเนินงานร่วมกัน
กิจการร่วมค้าแลคเซ่ แอนด์ ข. ทวิ	ติดตั้งระบบไฟฟ้าแสงสว่างหลอด LED	การดำเนินงานร่วมกัน
กิจการร่วมค้าเจวีซีเค	จัดสร้าง โรงคลุมสำหรับต่อเรือตรวจการณ์ ไกลฝั่ง (OPVs)	การดำเนินงานร่วมกัน
กิจการร่วมค้าเจวีไอพีวี	ผลิตบล็อกต่าง ๆ ตัวเรือตรวจการณ์ไกลฝั่ง (OPVs)	การดำเนินงานร่วมกัน
บริษัท ทวีแสงไทย จำกัด	จำหน่ายรถยนต์และอุปกรณ์อุตสาหกรรม	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ขอนแก่น ข. ทวิ	จำหน่ายรถยนต์	มีผู้เป็นหุ้นส่วนร่วมกัน
บริษัท บางกอก ซีทีวี, อินเทอร์เน็ต จำกัด	ผลิตและส่งออกสินค้าประเภทของใช้ในบ้าน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ขอนแก่น ข. ทวิ (1993) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายรถพ่วง	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอพีเอส มัลติ-เทรค จำกัด	จำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ทางการเกษตร	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท โอเจ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด	ให้เช่าพื้นที่ขายส่งหริมหทรัพย์	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ข. รวมทวิ (หลักสี่) จำกัด	ซื้อขายรถยนต์ - ค้าปลีก	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ขอนแก่นพัฒนาเมือง (เคเคทีที) จำกัด	ระดมทุนเพื่อก่อสร้างระบบขนส่งมวลชน ขนาดใหญ่ในจังหวัดขอนแก่น	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท รวมทวิ มอเตอร์เซลส์ จำกัด	ซื้อขายแลกเปลี่ยนรถ	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท รวมทวิ ขอนแก่น จำกัด	ตัวแทนจำหน่ายรถ	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ข. รวมทวิลิซซิ่ง แอนด์เรียลเอสเตท จำกัด	รับจ้าง ขยาย แลกเปลี่ยนรถ บ้าน	มีกรรมการร่วมกัน
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ตั้งฮั่วซิง นครปฐม	จำหน่าย ซ่อมรถและขายอะไหล่	มีผู้เป็นหุ้นส่วนร่วมกัน
บริษัท วอลแลพ ทรัค แอนด์ บัส จำกัด	จำหน่ายรถยนต์	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ตงฟง หางโจว มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	จำหน่ายรถยนต์	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท บางจากไบโอเอทานอล จำกัด (ยะเซิงเทรา)	ผลิตและจำหน่ายเอทานอลและก๊าซชีวภาพจาก ผลิตผลทางการเกษตร	มีกรรมการร่วมกัน

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

31 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ชื่อบุคคลและกิจการ	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท อูบล ไบ โอ เอทานอล จำกัด	โรงงานผลิตเอทานอล น้ำมันเชื้อเพลิงชีวภาพ	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท สมาร์ท คอนซัลติ้ง แอนด์ เซอร์วิสเซส จำกัด	ให้บริการทำบัญชี ตรวจสอบบัญชีและให้คำปรึกษาด้านบัญชี	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท สื่อเสรีเพื่อการปฏิรูป จำกัด	ประกอบกิจการร้านขายปลีกหนังสือ หนังสือพิมพ์และเครื่องเขียน	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเพ็กซ์ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน)	สร้างและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	มีกรรมการร่วมกัน
คุณอัสนา ทวีแสงสกุลไทย	-	ผู้ถือหุ้นของบริษัท

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละประเภทรายการมีดังนี้

ประเภทรายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้ตามสัญญา รายได้จากการขายและการให้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อ - ขายสินทรัพย์ถาวร/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการ ค่าเช่าและรายได้อื่น	ราคาตามสัญญา และ/หรือ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายจ่ายค่าเช่า	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ 7 ต่อปี

ก) รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 บาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 บาท
<b>บริษัทย่อย</b>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	510,233	896,806
รายได้ค่าบริการ	-	-	641,700	641,700
รายได้ค่าเช่า	-	-	660,000	660,000
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,252,940	1,049,540
รายได้อื่น	-	-	433,900	269,436
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	(13,966,039)	(11,596,163)
รายจ่ายค่าเช่า	-	-	(12,000)	(12,000)

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

31 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

- ก) รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ</b>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	93,816	25,880	93,816	25,880
รายได้ค่าบริการ	-	71,075	-	71,075
รายได้ค่าเช่า	1,074,084	90,000	1,074,084	90,000
รายได้อื่น	-	3,500	-	3,500
ซื้อวัตถุดิบ	(67,485,465)	(8,829,325)	(67,485,465)	(8,829,325)
รายจ่ายค่าเช่า	(63,000)	(453,000)	-	(390,000)
รายจ่ายอื่น	(1,434,566)	(1,009,649)	(1,434,566)	(1,009,644)
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,306,113	4,183,523	4,306,113	4,183,523
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	193,097	202,876	193,097	202,876

- ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้าและบริการและอื่น ๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ลูกหนี้การค้า (หมายเหตุ 7)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	3,836	977,744
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ</b>				
บริษัท วอลแลพ ทรัค แอนด์ บัส จำกัด	6,887	-	6,887	-
บริษัท รวมทวีขอนแก่น จำกัด	27,692	27,692	27,692	27,692
บริษัท ขอนแก่น ช. ทวี (1993) จำกัด	485,779	-	-	-
บริษัท ขอนแก่นพัฒนาเมือง (เคเคทีที) จำกัด	128,400	128,400	128,400	128,400
รวม	648,758	156,092	166,815	1,133,836
<b>ดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 7)</b>	-	-	1,252,940	-



บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

31 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

- ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้าและบริการและอื่น ๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ลูกหนี้อื่น (หมายเหตุ 7)</b>				
<u>บริษัทย่อย</u>	-	-	176,111	195,780
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ</u>				
บริษัท วอลแลพ ทรัค แอนด์ บัส จำกัด	-	669	-	669
กิจการร่วมค้า ทีเอสพี ซีทีวี	1,116,755	910,886	1,116,755	910,886
รวม	1,116,755	911,555	1,292,866	1,107,335
<b>เงินทตรงจ่าย (หมายเหตุ 7)</b>				
<u>บริษัทย่อย</u>	-	-	-	-
<u>กิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ</u>				
กิจการร่วมค้า ทีเอสพี ซีทีวี	10,950	10,950	10,950	10,950
รวม	10,950	10,950	10,950	10,950
<b>เจ้าหนี้การค้า (หมายเหตุ 21)</b>				
<u>บริษัทย่อย</u>	-	-	13,729,561	11,170,947
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ</u>				
บริษัท ขอนแก่น ข.ทวิ (1993) จำกัด	300,350	284,300	300,350	284,300
บริษัท รวมทวีขอนแก่น จำกัด	48,087,540	2,492,535	48,087,540	2,492,535
บริษัท วอลแลพ ทรัค แอนด์ บัส จำกัด	635,439	54,740	635,439	54,740
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ตั้งฮั่วซิง นครปฐม	17,054,944	112,954,550	17,054,944	112,954,550
รวม	66,078,273	115,786,125	79,807,834	126,957,072

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

31 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

- ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้าและบริการและอื่น ๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>เจ้าหนี้อื่น (หมายเหตุ 21)</b>				
<u>บริษัทย่อย</u>	-	-	-	-
<u>กิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ขอนแก่น ข.ทวิ (1993) จำกัด	50,000	-	50,000	-
คุณอัสนา ทวีแสงสกุลไทย	500,000	200,000	500,000	200,000
คุณสุรเดช ทวีแสงสกุลไทย	360,000	-	360,000	-
<b>รวม</b>	<b>910,000</b>	<b>200,000</b>	<b>910,000</b>	<b>200,000</b>

- ค) รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 สำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดยกมา	-	-	70,924,297	58,600,000
เพิ่มขึ้น	-	-	15,000,000	24,963,762
ลดลง	-	-	(5,000,000)	(12,639,465)
<b>ยอดคงเหลือ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>80,924,297</b>	<b>70,924,297</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันคงค้างเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี เงินกู้ดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

32 ภาวะผูกพัน

ก) สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 วันครบกำหนดชำระเงินของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีอายุระหว่าง 3 เดือน และ 6 เดือน จำนวนเงินและอัตราแลกเปลี่ยนที่จะได้รับตามสัญญามีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม/ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	จำนวนเงินตามสัญญา		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	บาท	บาท
<b>สกุลเงินต่างประเทศ</b>						
<b>สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศ</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	954,590	100,000	34.43 - 35.55	35.65	33,260,403	3,565,000
ยูโร	485,876	154,202	37.19 - 38.05	38.11 - 38.91	18,286,590	5,920,242
หยวน	-	300,000	-	5.06	-	1,517,182
มูลค่าตามสัญญา					51,546,993	11,002,424
มูลค่ายุติธรรม					50,910,940	11,001,708
กำไร(ขาดทุน)จาก การเปลี่ยนแปลงมูลค่า					(636,053)	(716)
<b>สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	417,455	-	35.66 - 35.86	-	14,962,927
ยูโร	71,765	309,616	37.30 - 37.71	39.50 - 39.68	2,690,235	12,255,812
มูลค่าตามสัญญา					2,690,235	27,218,739
มูลค่ายุติธรรม					2,662,249	26,619,004
กำไร(ขาดทุน)จาก การเปลี่ยนแปลงมูลค่า					27,986	599,735
สินทรัพย์(หนี้สิน) ตราสารอนุพันธ์					(608,067)	599,019

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า กำหนดโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยธนาคารคู่สัญญาของกลุ่มกิจการเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญาเหล่านั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 และอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

32 ภาวะผูกพัน (ต่อ)

ข) ภาวะผูกพันตามหนังสือค้ำประกัน

ตามปกติของธุรกิจ กลุ่มกิจการ ได้มีการทำหนังสือสัญญาค้ำประกัน เพื่อใช้ในการค้ำประกันสัญญาจ้างงาน และค้ำประกันไฟฟ้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการมีหนังสือสัญญาค้ำประกัน ที่ออกในนามของกลุ่มกิจการดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม/ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บาท
ค้ำประกันสัญญาจ้างงาน	379,037,644	102,447,703
ค้ำประกันไฟฟ้า	1,200,000	1,200,000
	<u>380,237,644</u>	<u>103,647,703</u>

ค) ภาวะผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิต

กลุ่มกิจการ ได้มีการทำเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการซื้อสินค้าต่างประเทศ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกในนามของกลุ่มกิจการดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม					
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560			ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559		
	สกุลเงิน	เงินตรา ต่างประเทศ	บาทหรือ เทียบเท่า	สกุลเงิน	เงินตรา ต่างประเทศ	บาทหรือ เทียบเท่า
เลตเตอร์ออฟเครดิต ที่ยังไม่ได้ใช้	เหรียญสหรัฐอเมริกา	295,469	10,227,486	เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-
	ยูโร	35	1,296	ยูโร	236,966	9,036,980
	หยวน	-	-	หยวน	3,537,720	18,454,516
			<u>10,228,782</u>			<u>27,491,496</u>

บริษัท ข.ทวิ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

32 ภาวะผูกพัน (ต่อ)

ก) ภาวะผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิต (ต่อ)

กลุ่มกิจการได้มีการทำเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการซื้อสินค้าต่างประเทศ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกในนามของกลุ่มกิจการดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
ยังไม่ได้ตรวจสอบ			ตรวจสอบแล้ว		
31 มีนาคม พ.ศ. 2560			31 ธันวาคม พ.ศ. 2559		
เงินตรา		บาทหรือ	เงินตรา		บาทหรือ
สกุลเงิน	ต่างประเทศ	เทียบเท่า	สกุลเงิน	ต่างประเทศ	เทียบเท่า
เลตเตอร์ออฟเครดิต					
ที่ยังไม่ได้ใช้					
เหรียญสหรัฐอเมริกา	280,000	9,692,032	เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-
ยูโร	35	1,296	ยูโร	236,966	9,036,980
หยวน	-	-	หยวน	3,537,720	18,454,516
		<u>9,693,328</u>		<u>3,774,686</u>	<u>27,491,496</u>

ง) ภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานเพื่อเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้มีดังนี้

ถึงกำหนดชำระภายในปีสิ้นสุด	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท
วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561	5,848,600	5,655,600
วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562	2,920,600	2,920,600
วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563	2,158,800	2,158,800
	<u>10,928,000</u>	<u>10,735,000</u>

บริษัท ข.ทวี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

32 ภาระผูกพัน (ต่อ)

ง) ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญา (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานเพื่อเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้มีดังนี้ (ต่อ)

ถึงกำหนดชำระภายในปีสิ้นสุด	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ตรวจสอบแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	6,699,200	6,431,200
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	2,919,700	2,919,700
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	2,308,000	2,308,000
	<u>11,926,900</u>	<u>11,658,900</u>

จ) ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 6,515,612 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 8,255,612 บาท)

33 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีเมื่อวันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2560 มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียน โดยบริษัทจะลดทุนจดทะเบียนจากจำนวน 1,187,889,978 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมจำนวน 296,972,495 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,182,941,773 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมจำนวน 295,735,444 บาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่คงเหลือจากการจ่ายหุ้นปันผล และใบสำคัญแสดงสิทธิหมวดอายุจำนวน 4,948,205 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมจำนวน 1,237,051 บาท อย่างไรก็ตามบริษัทยังไม่ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า